از ۲/۷ میلیون کیلومتر مربع یعنی بیشتر از چهار جمهوری دیگر (قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکستان و ترکمنستان با مجموع ۱/۳ میلیون کیلومتر مربع) مساحت دارد، در شمار جمهوریهای آسیای مرکزی قرار نمی‌گیرد. بر اساس واژه‌های روسی، این منطقه آسیای میانه* خوانده می‌شود. پس از فروپاشی اتحاد شوروی، این جمهوریها با استقلال‌آه‌دایی و ناخواسته مواجه شدند. در ۸ دسامبر ۱۹۹۱ (۱۷ آذر ۱۳۷۰) رهبران روسیه، اوکراین و بیلوروسی تشکیل جامعه کشورهای مستقل مشترک‌المنافع** را اعلام کردند و در همان ماه، رهبران جمهوریهای آسیای مرکزی که راه دیگری پیش روی نداشتند، الحاق خود را به این اتحادیه جدید اعلام کردند.

آر.سی.دی از برآوردن انتظارات اعضا باز ماند و به زمینه مناسبی برای تحقق همکاریهای منطقه‌ای، چنانکه انتظار می‌رفت، تبدیل نشد. در طول حیات این سازمان، ۸۱ پروژه اقتصادی طراحی و تنظیم شد و ۴۹ پروژه نیز به تصویب رسید؛ از این مجموعه تنها ۱۷ پروژه اجرا شد که نمی‌توانست اهداف یک سازمان منطقه‌ای فعال را برآورده سازد.^(۱۲)

پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ / ۱۹۷۹ فعالیت‌های سازمان آر.سی.دی عملاً متوقف گردید، ولی با اعلام ضرورت توسعه همکاریهای منطقه‌ای به عنوان یکی از اهداف اصلی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، مجدداً در سال ۱۳۶۳ (۱۹۸۵) با امضای پروتکل اصلاحی عهدنامه از میر، در اجلاس ویژه وزیران امور خارجه ایران، پاکستان و ترکیه در اسلام آباد، سازمان آر.سی.دی با نام جدید سازمان همکاریهای اقتصادی (اکو)، فعالیت خود را آغاز کرد.

سازمان همکاریهای منطقه‌ای (اکو) نیز هنوز به حرکت عملی و فعال قابل توجهی

*Regional Cooperation for Developmen (RCD) .

هر چند توانایی صادرات منابع و مواد معدنی در همه این کشورها کم و بیش بالا است، ولی مشکلات جدی ناشی از تنگناهای مالی، فنی و فقدان چارچوبهای نهادینه شده نیز وجود دارد که جز با تلاش جمعی هماهنگ و پیگیرانه کاهش نخواهد یافت.

طرح عمل و بیانیه دورنمای بلند مدت اکو

در سومین نشست شورای وزیران که در کویت (مرکز ایالات بلوچستان و پاکستان) در بهمن ۱۳۷۱ (فوریه ۱۹۹۳) تشکیل گردید، «طرح عمل» اکو به تصویب رسید. این طرح گستره همکاری و طرحهای اولویت بندی شده اکو را برای همکاری آینده مشخص ساخت و مسئله گسترش ارتباطات را مورد تأکید جدی قرار داد.